
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.046 

06 DE MARÇO DE 2024 

Nº PÁGS: 5 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 12/2024 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo nº 843/2024 – PROCESSO DISPENSA nº 12/2024 referente Contratação de prestação de serviço em 

assessoria, orientação, normatização e acompanhamento da implantação das ações para a gestão documental e proteção especial aos documentos de arquivo 

no âmbito da Administração Pública Municipal, com fundamento no disposto no inciso IV, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: 

Onde se lê: 

Vencedora 
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, vencedora do lote 01 com valor de R$ 

3.150,00. 

Leia–se: 

Vencedora 
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, vencedora do lote 01 com valor de R$ 

75.000,00. 

Ibiporã, 05 de março de 2024. 

Juarez Afonso Ignácio 

Chefe de Gabinete 
 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES. 

Entrega: 10 (dez) dias após a entrega da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA, vencedora dos lotes 01, 13, 17 e 24 com valor total de R$ 168.991,69. 
 

PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI EPP, vencedora dos lotes 02, 03, 04, 10, 12, 18 e 19 com 

valor total de R$ 351.409,00. 

 

MEDCNUTRY DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, vencedora do lote 05, com valor total de R$ 49.464,00. 

 

PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA, vencedora dos lotes 06, 07 e 08 com valor total de R$ 301.160,00. 

 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, vencedora dos lotes 11, 15 e 20 com valor total de R$ 327.336,20. 

 

AC MATERIAIS MEDICOS LTDA EPP, vencedora do lote 14 com valor total de R$ 73.896,80. 

 

POLO REPRESENTAÇÕES LTDA, vencedora do lote 16 com valor total de R$ 48.884,00. 

UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora do lote 21 com valor total de R$ 6.720,00. 

 

ROSSANE SERAFIM MATOS, vencedora do lote 22 com valor total de R$ 13.050,00. 

 

Lotes 

Deserto/Fracassado(s): 
09 e 23 

Valor total: R$ 1.340.911,69. 

Ibiporã, 06 de março de 2024. 

JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Nº 2.046    |        Quarta-feira, 06 de março de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
PORTARIA Nº 178 DE 05 DE MARÇO DE 2.024. 

 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes da Dispensa nº 10/2.024, cujo objeto é a 
contratação de serviço de emissão de certificados digitais padrão ICP – Brasil para fornecimento de certificados digitais e CPF do tipo A1 (mídia 
digital), A3 (token) e também de certificado e-CNPJ do tipo A1 (mídia digital), A3 (token), para uso dos servidores municipais, a fim de garantir a 
segurança e autenticidade dos documentos assinados. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras providências. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato nº 108/2.024 e nº 109/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 832/2.024, Dispensa nº 10/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal de Tecnologia da Informação, Paulo César Domingues Balconi, matrícula nº 47561, para 
promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Fábio Luiz Gambarotto, matrícula nº 27931, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Rangel Hideaki Yoshimura, matrícula nº 34771, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 832/2.024 – Processo Dispensa nº 10/2.024 –- Protocolo n° 16.341/2.023. 
OBJETO: Contratação de serviço de emissão de certificados digitais padrão ICP – Brasil para fornecimento de certificados digitais e CPF do tipo A1 
(mídia digital), A3 (token) e também de certificado e-CNPJ do tipo A1 (mídia digital), A3 (token), para uso dos servidores municipais, a fim de garantir a 
segurança e autenticidade dos documentos assinados. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 de março de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
 

Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
108/2.024 

F.Garcia de Oliveira Eireli 
CNPJ/MF: 19.963.579/0001-16 

 
R$ 5.928,00 

 
109/2.024 

AR RP Certificação Digtal Ltda 
CNPJ/MF: 21.308.480/0001-22 

 
R$ 7.395,00 

 
VALOR TOTAL DA DISPENSA Nº 10/2.024 
 

 
R$ 13.323,00 

 

REDUZIDO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE 

1137 15.001.19.126.0015.2.126.3.3.90.40.00.00. 1000 
 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Paulo Cesar Domingues Balconi Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação 
 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Fábio Luiz Gambarotto (Titular) 
Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação 

Rangel Hideaki Yoshimura (Suplente) 
Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de março de 2.024. 
Ibiporã, 05 de março de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA 
Proc. Adm. nº 637/2023 – Pregão Eletrônico nº 32/2023 – Contrato nº 202/2023 – Protocolo 4557/2024 
OBJETO:  Eventual aquisição de aparelhos eletroeletrônicos e eletrodomésticos.. 
O presente termo aditivo objetiva: 
Acréscimo de 25% ao valor do contrato nº 201/2023 equivalente a quantia de R$ 6.165,64 (Seis mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos), conforme Art. 65, §1º e §2º da Lei nº 8666/1993 e cláusula Décima Segunda do contrato. 
Com esse acréscimo o valor total do contrato passará a ser de R$ 30.828,20 (Trinta mil oitocentos e vinte e oito reais e vinte centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Ibiporã, 05 de Março de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO DO MUNICÍPIO 
 



Nº 2.046    |        Quarta-feira, 06 de março de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 637/2022 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: KS CONSTRUTORA GALVAN EIRELI.  
PROC. ADM. Nº. 478/2022 – CONCORRÊNCIA Nº. 03/2022 – CONTRATO Nº. 637/2022 – PROTOCOLO N° 3646/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PREFEITO MÁRIO DE MENEZES. 
O presente termo objetiva: 

•  Acréscimo no valor de R$ 3.505.641,61 (Três milhões quinhentos e cinco mil seiscentos e quarenta e um reais e sessenta e um 
centavos) correspondente a 21,20% do valor do contrato nos termos do Art. 65, I, “b”, § 1º da Lei nº 8666/1993 e Cláusula Vigésima 
Quarta do referido Contrato. 

•  Com o referido acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 20.044.527,92 (Vinte milhões quarenta e quatro mil 
quinhentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos).  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 05 de Março de 2024. 
Ibiporã, 05 de março de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 630/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  PORTO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.    
PROC. ADM. Nº 547/2022  CONCORRENCIA  N°: 07/2022 - CONTRATO N°: 630/2022  - PROTOCOLO N° 3646/2024 
OBJETO:  Contratação de empresa para ampliação da escola municipal professora aldivina moreira de Paula, localizado na rua 
humberto herminio belinato, esquina com rua sebastiana m. da silva. 
O presente termo objetiva: 

• Acréscimo de 3,23% do valor do contrato que representa a quantia de R$ 106.514,45 (Cento e seis mil quinhentos e quatorze reais 
e quarenta e cinco centavos) nos termos do Art. 65, I, “b”, § 1º da Lei nº 8666/1993 e Clausula doze do referido Contrato. 

• Com o referido acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 3.487.200,96 (Três milhões quatrocentos e oitenta e sete mil 
e duzentos reais e noventa e seis centavos).  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO:  05 de Março de 2024. 
Ibiporã, 05 de Março de 2024 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 179, DE 06 DE MARÇO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 01/2.024, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos de sonorização e luz para o Cine Teatro Pe. José Zanelli. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 110/2.024, nº 111/2.024, nº 112/2.024, nº 113/2.024, nº 114/2.024, nº 115/2.024, nº 116/2.024 
e nº 117/2.024, decorrentes do Processo Administrativo nº 736/2.023, Pregão Eletrônico nº 01/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narcizo, matrícula nº 47221, para 
promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Valdecir José de Lima, matrícula nº 13481, para acompanhar e fiscalizar, a execução do 
Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Vradson Castro Silva, matrícula nº 36521, para acompanhar e fiscalizar, a execução do 
Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 736/2.023 – Pregão Eletrônico nº 01/2.024 – Protocolo n° 7.200/2.023. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de sonorização e luz para o Cine Teatro Pe. José Zanelli. 
PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias úteis, contados da requisição do material. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 de março de 2.025. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

829 10.001.10.301.0010.2.066.3.3.90.30.00.00. 494 

 

GESTORA DO CONTRATO SECRETARIA 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

 



Nº 2.046    |        Quarta-feira, 06 de março de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Valdecir José de Lima (Titular) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

Vradson Castro Silva (Suplente) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

 

 Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
110/2.024 

Rodrigo de Matos Fraga 
CNPJ/MF: 11.995.667/0001-98 

 
R$ 68.046,00 

 
111/2.024 

Adrian Vasson 
CNPJ/MF: 35.124.850/0001-86 

 
R$ 9.405,11 

 
112/2.024 

Exclusive Comércio Ltda 
CNPJ/MF: 47.034.949/0001-76 

 
R$ 27.237,29 

 
113/2.024 

ART Integra Ltda – Epp 
CNPJ/MF: 10.786.518/0001-56 

 
R$ 86.576,00 

114/2.024 Masterbids Suporte em Informática Ltda 
CNPJ/MF: 52.017.064/0001-07 

 
R$ 59.787,88 

115/2.024 49.064.583 Taylana Cristina Fuzinatto Antunes 
CNPJ/MF: 49.064.583/0001-03 

 
R$ 28.793,77 

116/2.024 Alta Frequência Ltda 
CNPJ/MF: 29.920.016/0001-02 

 
R$ 32.025,00 

117/2.024 Alpha Tecnologia e Inovação Ltda 
CNPJ/MF: 50.418.269/0001-60 

 
R$ 5.050,00 

 
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2.024 
 

 
R$ 316.921,05 

Ibiporã, 06 de março de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 177, DE 04 DE MARÇO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 09/2.024, cujo 
objeto é a aquisição de materiais e ferramentas para serviços de borracharia e lavador. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 101/2.024, nº 102/2.024, nº 103/2.024, nº 104/2.024, nº 105/2.024, nº 106/2.024, nº 107/2.024, 
decorrentes do Processo Administrativo nº 777/2.024, Pregão Eletrônico nº 09/2.024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o Secretário Municipal Junior Frederico Aliano, matrícula nº 46401, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, o Servidor Rafael Alves da Silva, matrícula nº 38931, para acompanhar e fiscalizar, a execução do Contrato. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, o Servidor Ruddy Aparecido Teixeira, matrícula nº  46501, para acompanhar e fiscalizar, a execução do 
Contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 777/2.024 – Pregão Eletrônico nº 09/2.024 – Protocolo n° 9.741/2.023 
OBJETO: Aquisição de materiais e ferramentas para serviços de borracharia e lavador. 
PRAZO DE ENTREGA: Conforme Edital. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 de março de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal.  

Nº CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
101/2.024 

 
Sul Água Equipamentos Ltda 

 
R$ 29.888,53 

 
102/2.024 

 
Braxpark Máquinas e Equipamentos Ltda 

 
R$ 4.807,40 



Nº 2.046    |        Quarta-feira, 06 de março de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

 
103/2.024 

 
RR Andrade Distribuidora Ltda 

 
R$ 9.543,80 

 
104/2.024 

 
JC Ferragens Ltda 

 
R$ 5.500,00 

 
105/2.024 

 
LCA Comercial & Sistematização Eireli 

 
R$ 3.590,45 

 
106/2.024 

 
M M Moreira e Moreira Ltda 

 
R$ 11.627,64 

 
107/2.024 

 
Front Comercial Ltda Me 

 
R$ 6.213,35 

 
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2.024 
 

 
R$ 71.171,17 

 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

499 08.001.15.122.0008.2.012.3.3.90.30.00.00. 1000 

 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

 
Junior Frederico Aliano 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Publicos e Viação 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

 
Rafael Alves da Silva (Titular) 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Publicos e Viação 

 
Ruddy Aparecido Teixeira (Suplente) 

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Publicos e Viação 

Ibiporã, 04 de março de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-03-06T17:04:08-0300




